
2022학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.15)

(1차추경예산)
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백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-15 예산액 364,613,000

제2022학년도 백암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 224,718,000원”을  “세입 · 세출 각각 364,613,000원”으로 한다.

2강치현 2022년 04월 15일 18시 39분 44초 전라북도교육청 백암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 364,613 224,718 139,895 62.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,695 37,622 10.3

학생복지/교육격차 해소 -2,370 33,840 9.2

기본적 교육활동 12,295 57,120 15.6

선택적 교육활동 14,489 51,109 14

교육활동 지원 70,304 75,384 20.6

학교 일반운영 14,140 108,538 29.7

학교 재무활동 -2,658 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 140,761 349,480 95.8

자체수입 학부모부담수입 0 12,069 3.3

자체수입 행정활동수입 0 630 0.1

기타수입 전년도이월금 -866 2,434 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 349,480 208,719 140,761

1.지방교육행정기관이전수입 349,480 208,719 140,761

1.교육비특별회계전입금수입 349,480 208,719 140,761

1.교육비특별회계전입금 349,480 208,719 140,761

1.학교운영비전입금 197,579 208,719 -11,140 초등학교기본운영비 : -10,379,000원 * 1교 = -10,379,000

유치원기본운영비 : -761,000원 * 1교 = -761,000

2.목적사업비전입금 151,901 0 151,901
(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

1학년교실개선사업비 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)정읍지역연계특색프로그램운영비

 : 4,980,000원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_1추)행복한삶/마을-배움프로젝트운영

비 : 2,255,000원 * 1교 =
2,255,000

(성립전_1추)수학여행지원비 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,077,000원 * 1교 =
4,077,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 37,500,000원

 * 1교 =
37,500,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,315,000원 * 1교 =
18,315,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험료

 : 1,889,000원 * 1교 =
1,889,000

(성립전_1추)학교흡연예방실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)복수수업학급지원강사4대보험료 :

 1,475,000원 * 1교 =
1,475,000

(성립전_1추)복수수업학급지원강사인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

유치원재량휴업일돌봄수당비 : 30,000원 * 1교

 =
30,000

2.자체수입 12,699 12,699 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,069 12,069 0

1.수익자부담수입 12,069 12,069 0

1.급식비 12,069 12,069 0

1.급식비 12,069 12,069 0

2.행정활동수입 630 630 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 430 430 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 2,434 3,300 -866

1.전년도이월금 2,434 3,300 -866

1.순세계잉여금 2,434 3,300 -866

1.순세계잉여금 2,434 3,300 -866

1.순세계잉여금 2,434 3,300 -866 순세계잉여금(초) : 1,822,000원-2,500,000원= -678,000

순세계잉여금(유) : 612,000원-800,000원= -188,000

세입합계 364,613 224,718 139,895
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,622 3,927 33,695

1.기타 교직원보수 35,372 227 35,145

1.교직원대체인건비 35,372 227 35,145

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비20,431 227 20,204

1.기간제교원인건비 7,036 227 6,809 (성립전_1추)정근수당 : 639,000원*1회= 639,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*6

월=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

63,950원*6월=
384,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,151,000원*1

회=
1,151,000

(성립전_1추)방학중초과수당 : 96,000원

*20일=
1,920,000

2.기간제직원인건비 11,506 0 11,506 (성립전_1추)기본급 : 1,917,600원*6월= 11,506,000

3.기간제교원법정부담금 1,889 0 1,889
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 314,830

원*6월=
1,889,000

2.[초]복식수업학급지원강사인건비 14,941 0 14,941

1.기간제교원인건비 13,466 0 13,466
(성립전_1추)인건비(월정액) : 2,198,400

원*6월=
13,191,000

초과근무수당 : 9,160원*150%*20시간= 275,000

2.기간제교원법정부담금 1,475 0 1,475
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,475,000*1월=
1,475,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,250 3,700 -1,450

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]전문적학습공동체운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지 600 2,050 -1,450

1.[초]교직원워크숍 600 2,050 -1,450

1.여비 0 850 -850 숙박비 : 0원-850,000원= -850,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 1,200 -600 식비 : 600,000원-1,200,000원= -600,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,840 36,210 -2,370

1.급식 관리 12,069 12,069 0

1.학교급식운영 12,069 12,069 0

1.[초]비조리교급식비 12,069 12,069 0

1.전출금 12,069 12,069 0

2.보건관리 14,263 14,549 -286

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,080 5,827 253

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 480 427 53

1.학생복지비 480 427 53 구강검사 : 168,000원-115,000원= 53,000

3.[초]보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)아동극관람료 : 450,000원*1

회=
450,000

(성립전_1추)운영용품 : 10,000원*5종= 50,000

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,900 -300

1.일반수용비 2,600 2,900 -300 방역물품구입 : 1,100,000원-1,400,000원= -300,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,183 8,722 -539

1.[초]먹는물관리 2,059 2,059 0

1.일반수용비 2,059 2,059 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.[초]공기질관리 3,668 3,899 -231

1.일반수용비 3,668 3,899 -231
공기청정기임차료 : 3,399,000원

-3,630,000원=
-231,000

5.[초]냉난방기관리 1,276 1,584 -308

1.일반수용비 1,276 1,584 -308
냉난방기종합세척 : 1,276,000원

-1,584,000원=
-308,000

3.학생복지 7,508 9,592 -2,084

1.학생복지운영 7,508 9,592 -2,084

1.[초]졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]학생교과서구입 6,247 6,142 105

1.교육운영비 6,247 6,142 105 교과서구입 : 6,247,000원-6,142,000원= 105,000

3.[초]통학차량(임차)운영 1,011 3,200 -2,189

1.교육운영비 1,011 3,200 -2,189
통학차량임차료(초과분) : 1,011,000원

-3,200,000원=
-2,189,000

3.기본적 교육활동 57,120 44,825 12,295

1.교과 활동 35,453 24,503 10,950

1.교과활동지원 10,120 2,490 7,630

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,440 -120

1.학습준비물 1,320 1,440 -120
학습준비물구입 : 1,320,000원-1,440,000

원=
-120,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 학습자료 : 0원-250,000원= -250,000

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*100시간*2

과목=
6,400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교재비 : 10,000원*6명*5회*2

과목=
600,000

(성립전_1추)사제동행비 : 100,000원*6학

급*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)기초학력협의체협의회비 : 

10,000원*10명*4회=
400,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 448 0 448 요리활동강사비 : 32,000원*2시간*7회= 448,000

2.교육운영비 2,432 2,880 -448 체험학습경비 : 632,000원-1,080,000원= -448,000

3.일반업무추진비 120 120 0

5.유치원 교과활동 15,433 13,213 2,220

1.[유]교과운영 7,120 5,620 1,500

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

3.비품구입비 3,000 1,500 1,500 교육활동물품 : 3,000,000원-1,500,000원= 1,500,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]보건관리 523 523 0

1.일반수용비 423 423 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]행사운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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7.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

9.[유]유아학비지원 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)교육과정운영 : 80,000원*3명

*3월=
720,000

10.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.정보교과활동 4,700 3,600 1,100

1.[초]교과운영 4,700 3,600 1,100

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,700 600 1,100
정보화기자재구입 : 1,700,000원-600,000

원=
1,100,000

2.창의적 체험활동 21,667 20,322 1,345

1.자율활동 17,827 17,232 595

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,740 2,800 -60

1.교육운영비 2,740 2,800 -60
학급교육활동경비 : 2,740,000원

-2,800,000원=
-60,000

3.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]계절학교운영 4,532 4,532 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,032 4,032 0

5.[초]학급프로젝트운영 4,700 4,800 -100

1.교육운영비 4,700 4,800 -100 1학년프로젝트운영 : 0원-800,000원= -800,000

2학년프로젝트운영 : 0원-800,000원= -800,000

3학년프로젝트운영 : 1,000,000원-800,000

원=
200,000
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4학년프로젝트운영 : 1,100,000원-800,000

원=
300,000

1~2학년프로젝트운영 : 1,000,000원*1학급

=
1,000,000

6.[초]자율선택과제운영 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500
자생동아리운영비 : 1,000,000원

-2,500,000원=
-1,500,000

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,255 0 2,255

1.교육운영비 2,255 0 2,255
(성립전_1추)1학년프로젝트운영 : 290,000

원*1학급=
290,000

(성립전_1추)2학년프로젝트운영 : 335,000

원*1학급=
335,000

(성립전_1추)3학년프로젝트운영 : 440,000

원*1학급=
440,000

(성립전_1추)4학년프로젝트운영 : 490,000

원*1학급=
490,000

(성립전_1추)5학년프로젝트운영 : 350,000

원*1학급=
350,000

(성립전_1추)6학년프로젝트운영 : 350,000

원*1학급=
350,000

2.현장체험학습활동 3,840 3,090 750

1.[초]수학여행 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)수학여행비 : 150,000원*5명= 750,000

2.[초]현장학습 3,090 3,090 0

1.교육운영비 3,090 3,090 0

4.선택적 교육활동 51,109 36,620 14,489

1.방과후학교 운영 43,364 34,310 9,054

1.방과후학교운영 8,180 8,240 -60

1.[초]특기적성교육 8,180 8,240 -60

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기간제직원법정부담금 60 120 -60
방과후강사고용보험부담금 : 60,000원

-120,000원=
-60,000

2.돌봄교실운영 22,754 10,800 11,954

1.[초]초등돌봄전담사인건비 4,874 0 4,874

1.무기계약직원인건비 4,362 0 4,362 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*1명*3월= 2,802,000
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(성립전_1추)근속수당 : 81,000원*1명*3월

=
243,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

연차수당(미지급분) : 247,000원*1명= 247,000

2.무기계약직원법정부담금 512 0 512
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 170,666

원*1명*3월=
512,000

2.[초]연계형돌봄교실운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)돌봄봉사자활동비 : 9,100원

*3시간*175일=
4,778,000

(성립전_1추)교육용품 : 11,000원*2종= 22,000

3.[초]오후돌봄교실운영 13,080 10,800 2,280

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_1추)돌봄프로그램강사비 : 32,000

원*5명*14시간=
2,240,000

2.교육운영비 10,840 10,800 40 (성립전_1추)교육용품 : 10,000원*4종= 40,000

3.유치원방과후과정운영 12,430 15,270 -2,840

1.[유]방과후특성화과정운영 6,470 9,470 -3,000

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 2,150 5,150 -3,000
방학중통학차량임차료 : 2,000,000원

-5,000,000원=
-3,000,000

2.[유]혼합급식개선지원 640 960 -320

1.교육운영비 640 960 -320 방학중급식비 : 640,000원-960,000원= -320,000

3.[유]유아학비지원 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*3

명*3월=
450,000

4.[유]제3세대하모니운영 4,840 4,840 0

1.운영수당 4,840 4,840 0

5.[유]재량휴업일돌봄수당 30 0 30

1.운영수당 30 0 30 돌봄수당 : 10,000원*3시간= 30,000

2.독서활동 2,167 2,310 -143

1.독서활동운영 2,167 2,310 -143

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0
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2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미운영 67 210 -143

1.교육운영비 67 210 -143 신입생도서구입 : 67,000원-210,000원= -143,000

3.기타 선택적 교육활동 5,578 0 5,578

1.기타선택적교육운영 5,578 0 5,578

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 5,578 0 5,578

1.운영수당 4,288 0 4,288
(성립전_1추)강사비(1~2학년숲놀이) : 

32,000원*16시간=
512,000

(성립전_1추)강사비(1~2학년음악) : 

32,000원*22시간=
704,000

(성립전_1추)강사비(3~4학년로봇) : 

32,000원*26시간=
832,000

(성립전_1추)강사비(3~4학년코딩) : 

32,000원*26시간=
832,000

(성립전_1추)강사비(5~6학년코딩) : 

32,000원*28시간=
896,000

(성립전_1추)강사비(5~6학년요리) : 

32,000원*16시간=
512,000

2.교육운영비 1,290 0 1,290
재료비(1~2학년숲놀이) : 280,000원

-210,000원=
70,000

(성립전_1추)재료비(1~2학년숲놀이) : 

30,000원*7명=
210,000

(성립전_1추)재료비(1~2학년음악) : 

30,000원*7명=
210,000

재료비(5~6학년요리) : 800,000원-272,000

원=
528,000

(성립전_1추)재료비(5~6학년요리) : 

27,200원*10명=
272,000

5.교육활동 지원 75,384 5,080 70,304

1.교무업무 운영 3,537 3,880 -343

1.교무학사운영 3,537 3,880 -343

1.[초]교무학사운영 757 400 357

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 357 0 357 높이조절책상구입 : 178,500원*2대= 357,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0
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4.[초]학교홍보 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700 홍보용품 : 0원-700,000원= -700,000

2.생활지도운영 2,500 1,200 1,300

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 1,500 200 1,300

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학급프로그램운영비 : 50,000

원*6학급=
300,000

(성립전_1추)체험비 : 10,000원*40명= 400,000

(성립전_1추)식간식비 : 10,000원*50명= 500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000

2.[초]인권교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : 0원-200,000원= -200,000

3.연구학교 운영 37,500 0 37,500

1.연구학교운영 37,500 0 37,500

1.[초]어울림학교운영 37,500 0 37,500

1.교육운영비 17,260 0 17,260
(성립전_1추)학교별공동학습운영비 : 

3,200,000원*1교=
3,200,000

(성립전_1추)어울림공동학습운영비 : 

37,430원*144명*2회=
10,780,000

(성립전_1추)지역문화계승교육체험비 : 

20,000원*32명*1회=
640,000

(성립전_1추)뮤지컬체험비 : 660,000원*4

교=
2,640,000

2.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교원전문성신장워크숍협의회

 : 800,000원*2회=
1,600,000

3.전출금 18,640 0 18,640
(성립전_1추)학교별공동학습운영비(칠보

초) : 3,200,000원*1교=
3,200,000

(성립전_1추)지역문화계승교육체험비(칠보

초) : 20,000원*44명*1회=
880,000

(성립전_1추)학교별공동학습운영비(수곡

초) : 3,200,000원*1교=
3,200,000

(성립전_1추)지역문화계승교육체험비(수곡

초) : 20,000원*43명*1회=
860,000

(성립전_1추)체육대회운영비(수곡초) : 

20,000원*250명*1회=
5,000,000
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(성립전_1추)학교별공동학습운영비(능교

초) : 3,200,000원*1교=
3,200,000

(성립전_1추)지역문화계승교육체험비(능교

초) : 20,000원*25명*1회=
500,000

(성립전_1추)공동학습오리엔테이션운영비

(능교초) : 1,800,000원*1회=
1,800,000

4.교육여건 개선 31,847 0 31,847

1.교육환경개선 31,847 0 31,847

1.[초]1학년교실공간혁신 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000 1학년교실리모델링 : 30,000,000원*1실= 30,000,000

2.[초]특수학급환경개선 1,550 0 1,550

1.비품구입비 1,550 0 1,550 컴퓨터및모니터 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

책상및의자 : 350,000원*1조= 350,000

3.[초]화장실환경개선 297 0 297

1.비품구입비 297 0 297 전기온수기 : 297,000원*1대= 297,000

6.학교 일반운영 108,538 94,398 14,140

1.학교기관 운영 53,452 33,917 19,535

1.부서기본운영 24,521 24,496 25

1.[초]교장실운영 4,180 4,180 0

1.일반업무추진비 1,180 1,180 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,221 16,196 25

1.일반수용비 3,822 3,786 36 간행물구독 : 312,000원-276,000원= 36,000

2.기타공공요금 39 50 -11 재정보증보험료 : 39,000원-50,000원= -11,000

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 4,120 4,120 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 10,292 9,421 871
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,449 4,449 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 1,149 1,149 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,777 3,373 404

1.일반수용비 3,777 3,373 404 소규모수선 : 2,244,000원-1,803,000원= 441,000

냉난방기청소 : 143,000원-180,000원= -37,000

3.[유]유치원운영 2,066 1,599 467

1.일반수용비 566 599 -33
공기청정기임차료(교실) : 297,000원

-330,000원=
-33,000

2.여비 1,500 1,000 500 출장여비 : 1,500,000원-1,000,000원= 500,000

3.행정지원인력운용 18,639 0 18,639

1.[초]청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 17,723 0 17,723 (성립전_1추)기본급 : 12,326,000원*1명= 12,326,000

(성립전_1추)급식비 : 1,479,000원*1명= 1,479,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 995,000원*1명= 995,000

(성립전_1추)연차수당 : 654,000원*1명= 654,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,569,000원*1명= 1,569,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 916 0 916
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 916,000

원*1명=
916,000

2.시설 장비 유지 49,606 55,001 -5,395

1.학교시설장비유지 49,606 55,001 -5,395

1.[초]공공요금및제세공과금 19,673 19,673 0

1.전기요금 13,500 13,500 0

2.상하수도료 1,350 1,350 0

3.기타공공요금 4,823 4,823 0

2.[초]시설관리용역 8,546 7,358 1,188

1.일반수용비 8,546 7,358 1,188
정보화기기유지보수 : 2,640,000원

-1,452,000원=
1,188,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 16,817 23,400 -6,583

1.기간제직원인건비 520 520 0

2.일반수용비 15,697 22,280 -6,583 수선소모품 : 4,500,000원-6,000,000원= -1,500,000

소규모수선비 : 9,917,000원-15,000,000원

=
-5,083,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 5,480 5,480 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,780 4,780 0

1.[초]학부모회운영 1,220 1,220 0

1.일반업무추진비 1,220 1,220 0

2.[초]학부모학교참여활성화 3,560 3,560 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

7.학교 재무활동 1,000 3,658 -2,658

1.예비비 1,000 3,658 -2,658

1.예비비 1,000 3,658 -2,658

1.[초]예비비 0 2,658 -2,658

1.예비비 0 2,658 -2,658 초등예비비 : 0원-2,658,000원= -2,658,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 364,613 224,718 139,895
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